
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 43Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO  os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/282685, instaurado pela PORTARIA Nº 035/2020-CGD/PAD, publi-
cada no DOE 34.399, no dia 10/11/2021, para apurar possíveis irregulari-
dades nos atos e condutas de servidores deste Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO  o Parecer Correicional n° 035/2021-CORREGEDORIA 
GERAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Processante, pelos fun-
damentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos por in-
sufi ciência de provas.
R  E  S  O  L  V  E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Processante e o Parecer Correcional nº 
035/2021-CORREGEDORIA GERAL.
II - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2018/282685, instaurado através  PORTARIA Nº 035/2020-CGD/PAD, 
publicada no DOE 34.399, no dia 10 de novembro de 2020, por insufi ci-
ência de provas.
III-  ENCAMINHAR à CORREGEDORIA GERAL DO DETRAN e a Coordenado-
ria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 152/2021- PAD/DIVERSOS, DE 08/07/2021.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO  os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2014/176531, 2015/83715 (apensos : 2015/259616, 2015/483742, 
2015/560827), 2015/224819 e 2017/184907, instaurado através da 
PORTARIA Nº 13/2019-CGD/PAD, publicada no DOE 33.837, no dia 
29/03/2019, para apurar possíveis irregularidades nos atos e condutas de 
servidores deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
CONSIDERANDO  o Parecer Correicional n° 32/2021-CORREGEDORIA GE-
RAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Processante, pelos funda-
mentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R  E  S  O  L  V  E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Processante e o Parecer Correcional nº 
32/2021-CORREGEDORIA GERAL.
II - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2014/176531, 2015/83715 (apensos : 2015/259616, 2015/483742, 
2015/560827), 2015/224819 e 2017/184907, instaurado através  da POR-
TARIA Nº 13/2019-CGD/PAD, publicada no DOE 33.837, no dia 29 de mar-
ço de 2019, por insufi ciência de provas.
III-  ENCAMINHAR à CORREGEDORIA GERAL DO DETRAN e a Coordenado-
ria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 181/2021 – CGD/PAD/DIVERSAS, DE 26/07/2021.
O Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2021-CPAD, de 
26.07.21, subscrito pela Presidente da Comissão Hilma de Araújo Amorim, 
por meio do qual solicita e justifi ca a remoção do sobrestamento do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 2018/26497;
R E S O L V E:
I – DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/26497, 
instaurado pela PORTARIA Nº 24/2019-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
33.896, de 14.06.2019, a fi m de que seja dado prosseguimento aos atos 
necessários à conclusão do mesmo;
II –  À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora Chefe, em exercício -DETRAN/PA

Protocolo: 685051

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021 - DE-
TRAN-PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN-PA, através do 
seu pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade pregão ele-
trônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
Contratação de empresa de engenharia especializada na prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva em dois geradores automati-
zados e em seus respectivos quadros de comandos, regime standby de po-
tência, pertencentes ao DETRAN/PA, com fornecimento de peças e insumos 
de substituição programada, de acordo com as especifi cações, quantidade 
e condições exigidas no Edital e no Termo de Referência e demais anexos.
Data da abertura: 09 de agosto de 2021
Hora: 10h00 (horário de Brasília).
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br

UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 09h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 09/08/2021.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS (www.comprasgovernamentais.
gov.br), bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br ou www.detran.
pa.gov.br).
Belém/PA, 23 de julho de 2021.
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
PORTARIA Nº 2595/2020
Visto:
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 684787

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1914/2021-DAF/CGP, DE 18/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/628919;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 25/06 à 13/07/2021, 
a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio admi-
nistrativo realizando atividades correlatas a sua área.

nome matricula
Antonio Ulisses Dias Vilhena 57176341/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 2135/2021-DAF/CGP, DE 01/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/692563;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Municí-
pio de Paragominas para o Município de Marabá no período de 15/07 a 
06/08/2021, com a fi nalidade de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operação de Fiscalização de Trânsito, no referido município e no cum-
primento do Ofício nº 043/2020 – DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1

Edimar Soares Moreira 57201944 /1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2137/2021-DAF/CGP, DE 02/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/692746;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22, e 1/2) diárias às 
servidoras abaixo especifi cadas, referente ao deslocamentos do Município 
de Tucuruí para o Município de Marabá, no período de 15/07 a 06/08/2021, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fis-
calização de Trânsito em cumprimento a programação da Diretoria Téc-
nica e Operacional no referido município, e no cumprimento do Ofício nº 
043/2020-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Eliana Ramos da Silva 57203584 /1

Marizângela Bittencourt 57201741 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2138/2021-DAF/CGP, DE 02/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/711131;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27, e 1/2) diárias as 
servidoras abaixo especifi cadas, referente ao deslocamentos do Município 
de Belém para o Distrito de Mosqueiro no período de 07/07 a 03/08/2021, 
a fi m realizar ação educativa com sentido de orientar e conscientizar a 
população no uso dos intens de segurança.


